Ministério da Educação
Universidade Federal de Pelotas

Coordenação de Administração de Pessoal

Resultado Final
Edital COODEC Nº 012, DE 17 DE JUNHO DE 2020

A Universidade Federal de Pelotas, por meio da Coordenação de Administração de Pessoal, torna público o
Resultado Final dos Concursos Públicos para Magistério Superior regidos pelo Edital 012/2020, de acordo com as
homologações do Conselho Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da Extensão – COCEPE no dia 04/11/2021,
conforme segue:

Observação: Conforme Art. 40 da Resolução COCEPE 014/2021, serão aceitos recursos no prazo de até 5 (cinco)
dias úteis, a contar da Publicação na página do certame, o mesmo deverá ser encaminhado para scs@ufpel.edu.br,
via e-mail informado pelo candidato no ato da inscrição, no qual o recorrente deverá expor os fundamentos do
pedido de reexame de forma clara e objetiva, podendo anexar os documentos que julgar convenientes.
Os  candidatos  poderão  encaminhar  as  solicitações  de  acesso  aos  documentos  do  concurso  ao  e-mail
scs@ufpel.edu.br.

A) CLASSIFICAÇÃO GERAL - AMPLA CONCORRÊNCIA

UNIDADE/CURSO/PROCESSO/
ÁREA/VAGAS

APROVADOS CLASSIFICAÇÃO / NOME /
RESULTADO FINAL*

Curso de Fisioterapia – ESEF
Supra-Área: Fisioterapia

Área: Traumato-Ortopédica e Recursos
Termo-Eletro-Fototerápicos

01 vaga

Aguarda reunião COCEPE em 18/11/2021.

Curso de Fisioterapia – ESEF

Supra-Área: Fisioterapia

Área: Fisioterapia Neurofuncional e
Manejo do Paciente

01 vaga

Aguarda conclusão do certame Pós-recursos.

Curso de Fisioterapia - ESEF

Supra-Área: Fisioterapia

Área: SUS e Prevenção em Fisioterapia

01 vaga

1º MAIRA JUNKES CUNHA - 8,60
2º JERONIMO COSTA BRANCO - 8,29
3º MARIA TERESA BICCA DODE - 8,10
4º PAULA DUARTE DE OLIVEIRA - 7,60
5º ELIZABET SAES DA SILVA - 6,87*

UNIDADE/CURSO/PROCESSO/
ÁREA/VAGAS

APROVADOS CLASSIFICAÇÃO / NOME /
RESULTADO FINAL*

Depto. de Administração - CCSO (FAT)

Supra-Área: Administração Pública

Área: Política e Planejamento
Governamentais

01 vaga

1º MARI CRISTINA DE FREITAS FAGUNDES - 7,44
2º MAITE DE SIQUEIRA BRAHM  - 7,24

Depto. de Fitotecnia - FAEM

Supra-Área: Fitotecnia

Área: Plantas de Lavoura

01 vaga

1º ANDREIA DA SILVA ALMEIDA - 8,05
2º ANDERSON CESAR RAMOS MARQUES - 7,98
3º RENAN RICARDO ZANDONA - 7,76
4º EDUARDO VENSKE - 7,30
5º BRUNO TORÍBIO DE LIMA XAVIER - 6,90*

Depto. de Ensino - FaE

Supra-Área: Teoria e Prática Pedagógica

Área: Educação Infantil

01 vaga

1º MARCELO OLIVEIRA DA SILVA – 8,93
2º JULIANA DINIZ GUTIERRES BORGES - 7,96

Depto. de Enfermagem Hospitalar na Rede de
Atenção à Saúde - FE

Supra-Área: Enfermagem Hospitalar na Rede
de Atenção à Saúde

Área: Enfermagem Médico-Cirúrgica

01 vaga

Aguarda reunião COCEPE em 18/11/2021.

Depto. de Medicina Social - FAMED

Supra-Área: Saúde Coletiva

Área: Atenção Básica à Saúde

01 vaga

Desistência do único candidato habilitado à Etapa II.

Depto.de Clínica Médica - FAMED

Supra-Área: Clínica Médica

Área: Semiologia

01 vaga

Nenhum candidato inscrito campareceu.

Depto. Materno Infantil - FAMED

Supra-Área: Ginecologia e Obstetrícia

Área: Ginecologia Geral

01 vaga

1º NATHALIA DO NASCIMENTO VONTOBEL - 7,60

UNIDADE/CURSO/PROCESSO/
ÁREA/VAGAS

APROVADOS CLASSIFICAÇÃO / NOME /
RESULTADO FINAL*

Depto. de Nutrição - FN

Supra-Área: Nutrição

Área: Nutrição e Alimentação Coletiva

01 vaga

1º MARIANA GIARETTA MATHIAS - 8,79
2º CHIRLE DE OLIVEIRA RAPHAELLI - 8,34
3º MARITIELE NAISSINGER DA SILVA - 8,26
4º SHANDA DE FREITAS COUTO - 8,21
5º TIFFANY PROKOPP HAUTRIVE  - 7,95

Depto. de Semiologia e Clínica - FO

Supra-Área: Odontologia

Área: Periodontia

01 vaga

1º CAMILA SILVEIRA SFREDDO  - 8,46
2º CAROLINE FERNANDES E SILVA  - 7,18
3º ROBERTO PEREIRA PIMENTEL - 7,15

Depto. de Ecologia, Zoologia e Genética - IB

Supra-Área: Ciências Biológicas

Área: Genética

01 vaga

1° RAFAEL KRETSCHME - 8,00

2º RODOLPHO DOS SANTOS TELLES DE MENEZES
- 7,41

B) CLASSIFICADOS RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS:

Não há candidatos CR aprovados nas áreas já concluídas.

C) CLASSIFICADOS RESERVA PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA:

Não há candidatos PCD aprovados neste edital.

* - Resolução nº 033/2019 - Art. 6º §9º e §11.
Pelotas, 12 de novembro de 2021